Dlatego
też warto w ramach niniejszego szkicu nieco przybliżyć sylwetkę Michaiła Kat-
kowa i jego postrzeganie problemu polskiego w początkach drugiej połowy XIX
stulecia, albowiem zaczął się on jawić w kręgach carskiego establishmentu jako
postać wybitnie opiniotwórcza i zarazem wpływowa3.

Michaił Nikiforowicz Katkow urodził się w Moskwie, najprawdopodobniej
1 (13) listopada 1818 roku4, w rodzinie tytularnego radcy (tytularnyj sowietnik)
Nikifora Wasiliewicza Katkowa, a zatem urzędnika IX klasy, pełniącego służbę
w zarządzie guberni moskiewskiej.

Czernikowa, Portret na fonie epochi: kniaź Władymir
Pietrowicz Mieszczerskij, Moskwa 2017, s. 98–100.

4 A.W. Łubkow, Michaił Katkow, Mołodyje gody, Moskwa 2018, s. 12, który wykazuje, iż
niektóre źródła informują o innych datach urodzenia Michaiła Nikiforowicza Katkowa; na przykład
podaje się datę 6 listopada 1817 roku czy też 1 (13) lutego 1818 roku. Por. T. Prokopow, „Rossija…
w niej dwa impieratora: Aleksandr II i Katkow”, [w:] M.N. Katkow, Sobranije soczinienij w szesti
tomach, red. A.N. Nikoliukina, t. 1. Zasługa Puszkina. O literatorach i literature, Sankt-Peterburg
2010, s. 11.

5 A.W. Łubkow, op. cit., s.

Do tego bowiem momentu
zarówno on, jak i jego najbliższe otoczenie wykazywali pewnego rodzaju sympatie
propolskie, popularyzując w środowisku intelektualnym Moskwy literackie osią-
gnięcia Adama Mickiewicza56 czy też na niwie politycznej dopuszczając realiza-
cję ustrojowego programu Aleksandra Wielopolskiego w Królestwie Polskim57.
Wybuch powstania styczniowego spowodował u Katkowa radykalną zmianę tej
orientacji. „Moskowskie Wiedomosti” już 14 (26) stycznia 1863 roku zamieściły

49 M.N. Katkow, K kakoj prinadleżim my partii?, [w:] idem, Sobranije soczinienij…, t. 2.
Russkij konserwatizm. Gosudarstwiennaja publicystyka. Diejatieli Rossiji, Sankt-Peterburg 2011,
s. 38–39.

50 B.N. Cziczerin, Moskwa sorokowych godow…, s.

58 M.N. Katkow, Obrazowanije szajek i ubijstwa ruskich sołdat w Polsce, [w:] idem, Sobra-
nije soczinienij…, t. 3. Włast’ i terror, Sankt-Peterburg 2011, s. 7. Informacje o spokojnym prze-
biegu branki w Warszawie w nocy z 2 (14) na 3 (15) stycznia 1863 roku potwierdza też wielki
książę Konstantin Nikołajewicz [Romanow], Dniewniki 1858–1864, Moskwa 2019, s. 410, zapis
z dnia 3 stycznia 1863 roku. Por. [W. Przyborowski], Dzieje 1863 roku, t. 1, Kraków 1897, s. 29–30;
S. Kieniewicz, Powstanie styczniowe, Warszawa 1983, s. 352.

59 M.N. Katkow, Obrazowanije szajek…, s. 8; podobna relacja zob. Konstanty [Romanow],
Telegram do Aleksandra II, dat. Warszawa 12 (24) stycznia 1863, godz. 10.46, [w:] Korespondencja
namiestników Królestwa Polskiego styczeń–sierpień 1863 r.[oku], Wrocław 1974, s. 6, w treści któ-
rego stwierdzano: „Z wpływających kolejno doniesień widać, że w nocy z 10 na 11 [stycznia] wszę-
dzie dokonano napadów na oddzielnie zakwaterowane wojska.